
 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 小菅ヶ谷地区の皆様には、日頃から小菅ヶ谷地

区社会福祉協議会事業にご理解、ご支援、ご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。 

 私たちは誰もが安心して自分らしく健やかに

暮らせる地域社会の実現を望んでいます。栄区で

は５年前から「第３期地域福祉保健計画」に取組

み身近な地域の支え合いの仕組みづくりを進め

てきました。 

 これをふまえて、私たち小菅ヶ谷地区も地区内

のさまざまな課題や困りごとに対応するため、小

菅ヶ谷地区の各町内会自治会やボランティア団

体などが集まり「小菅ヶ谷地区つながるプラン推

進会議」のもと、小菅ヶ谷地区計画「第３期小菅

ヶ谷つながるプラン」をつくり、その活動テーマ

を ①地域の中でつながろう ②地域で子育て

を応援しよう ③健やかな心と体を育てよう  

第３２号 
 

 

発行日：令和３年 ９月１日 
 

発行元：小菅ヶ谷地区 

社会福祉協議会 
 

発行責任者：  田中 伸一 

第４期「小菅ヶ谷つながるプラン」がスタートします！ 

④災害時に備えた平常時からの要援護者支援に

取組もう として、５年間にわたって町内会自

治会や地域の皆さまのご協力をいただき活動を

進めてまいりました。今号の裏面にその取り組

んだ内容についてご報告させていただきます。 

現在栄区では本年度より令和 7年度にわたっ

て、「第４期福祉保健活動計画」の策定に入って

います。小菅ヶ谷地区では現在「小菅ヶ谷つな

がるプラン推進員会」が中心となって、地域の

皆様のご意見をいただきながら「第４期小菅ヶ

谷つながるプラン」を策定中です。 

 現在コロナ禍にあって、皆様には「人とつな

がりたい」という気持ちを強く感じ、社会との

つながりの大切さを改めてお感じになられたこ

とと存じます。今こそ、感染予防に心がけなが

ら、みんなで支え合ってまいりましょう。 

 

 

９月１８日（土）にリリスホールで開催する予定でした、小菅ヶ谷地区社会福祉協議会主催

の「敬老の集い」は、急激なコロナ感染症拡大により中止といたしました。今年こそはと準備

を進めてきましたので誠に残念でなりません。毎年楽しみにされていた皆様には２年連続の中

止で心からお詫び申し上げます。 

来年はコロナが収まるのを期待し、アースプラザのリリスを会場に開催予定です。是非、ご

期待ください！ 

また、本年も７０歳以上の皆様に今日までのご努力とこれからのご健康とご活躍を祈念して、

ささやかではありますが「敬老記念品」を町内会自治会の役員さんのご協力をいただき、秋に

お贈りさせていただきます。 

 



 

■ 町内会自治会訪問 

■ 町内会自治会訪問意見交換会 

■ ボランティア団体交流会 

■ 各種団体交流会 

 

■ 研修会「身近で支える認知症」従事者 

 

■ 研修会「すべての子どもが自分らしく

生きていく社会を目指して」 

■ 研修会「地域の暮らしとつながる力～

子どもと共にゆっくり作るふるさと～」 

 

■ つながるプランニュース第 4号～第８号発行（平成２９年度～令和２年度） 

■ つながるマップ高齢者編第２版発行（平成２８年度） 

 

■ つながるプラン企画委員会 

（毎年１０回程度開催、つながるプランの取り組みについての検討、企画、運営） 

■ つながるプラン推進会議（毎年開催 計画策定、推進状況について審議） 

■ つながるフォーラム参加（平成２８年度 小菅ヶ谷地区の活動について発表） 

 

 

■ 研修会「災害時 わが家のトイレ対策」 

■ 防災減災講座 J-DAG体験 

「第３期小菅ヶ谷つながるプラン」活動のまとめ 
平成２８年度から令和２年度までの５年間、第３期小菅ヶ谷つながるプランとして活動をし

てまいりました。各テーマに設定された目標を達成すべく、様々な取り組みを行いました。 

テーマに合わせて実施した地域福祉を推進する取り組みをご紹介いたします。 

 

＜編集後記＞ コロナの感染が収まりません。むしろひどくなっています。早く殆どの人が 

ワクチン接種が済んで、集団免疫の状態ができると安心なのですが。それまでは、皆様におか

れましては自重してお暮しください。   

小菅ヶ谷地区社会福祉協議会 事務局長 涌井 秀治（連絡先０４５－８９３－６４１８） 

 

テーマ① 地域の中でつながろう テーマ② 地域で子育てを応援しよう 

テーマ③ 健やかや心と体を育もう テーマ④ 災害時に備えた平常時から

要援護者支援に取り組もう 

第３期つながるプランの歩み 

広報活動 

つながるプランの活動を支える取り組み 

研修会 

研修会 企画委員会 交流会 


	3２号表面
	3２号裏面

